Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de História

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP 87. 020-900 - Maringá - PR
Fone/fax: (44) 4009-4328 – e-mail: sec-dhi@uem.br  - Internet: www.dhi.uem.br

1

EDITAL Nº 011/2011-DHI

 O PROFESSOR DOUTOR AILTON JOSÉ MORELLI, CHEFE ADJUNTO DO
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, considerando a
Resolução nº 027/97-COU e o contido no Edital nº 153/2011-PRH, resolve

T O R N A R  P Ú B L I C O

 O resultado da análise das inscrições do Concurso Público para a Carreira do
Magistério Público do Ensino Superior do Paraná para o quadro de servidores da Universidade
Estadual de Maringá, para a área de conhecimento pertinente a este Departamento.

a) Inscrição(ões) deferida(s):
Área de conhecimento: (07) HISTÓRIA DO BRASIL
Candidato(s) No de inscrição

Adriana Angelita da Conceição 9401/2011-PRO
Ana Lucia Sales de Lima 9578/2011-PRO
Andréa  Makurok Schactae 9272/2011-PRO
Aruana Antonio dos Passos 9267/2011-PRO
Carla Cristina Nacke Conradi 9371/2011-PRO
Carlos Alberto Menarin 9596/2011-PRO
Cesar Agenor Fernandes da Silva 9587/2011-PRO
Claudia Priori 9400/2011-PRO
Dirceu Casa Grande Junior 9538/2011-PRO
Eduardo Amando de Barros Filho 9270/2011-PRO
Elisa Maria Verona 9173/2011-PRO
Giselle Rodrigues 9437/2011-PRO
Gustavo Coelho Farias 9539/2011-PRO
Jaqueline Tondato Sentinelo 9439/2011-PRO
João Júlio Gomes dos Santos Junior 9269/2011-PRO
Jourbert Paulo Teixeira 9451/2011-PRO
Julio Barnez Pignata Cattai 9586/2011-PRO
Karla Maria da Silva 9471/2011-PRO
Leandro Brunelo 9337/2011-PRO
Lidia Baumgarten Braun 9548/2011-PRO
Lilian Martins de Lima 9168/2011-PRO
Marcos Celeste 9411/2011-PRO
Marina Alves Amorim 9070/2011-PRO
Paula Botafogo Caricchio Ferreira 9425/2011-PRO
Paula Roberta Chagas 9595/2011-PRO
Renan Saab Rodrigues Manaia 9202/2011-PRO
Selma Martins Duarte 9370/2011-PRO
Silvia Maria Amancio Maciel 9449/2011-PRO
Tiago Xavier dos Santos 8522/2011-PRO
Vanda Fortuna Serafim 9446/2011-PRO

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado
no mural de avisos, neste Departamento,
no dia 25/08/2011 às 17h10min.

Manoel José de Oliveira
Secretário

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de História

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP 87. 020-900 - Maringá - PR
Fone/fax: (44) 4009-4328 – e-mail: sec-dhi@uem.br  - Internet: www.dhi.uem.br

2

Viviane Correa Carvalho 8786/2011-PRO

b) Inscrição(ões) indeferida(s):

Área de conhecimento: (07) HISTÓRIA DO BRASIL

Candidato(s)  No de inscrição

Andrius Estevam Noronha 9271/2011-PRO
Motivo: por não atender ao contido no Edital nº 153/2011-PRH e no Regulamento do Concurso para
Professor Não-Titular (Item I do artigo 7 da Resolução no 27/97-COU), que se refere ao requisito. No
edital 153/2011- PRH o requisito é Graduação em História e Mestrado ou Doutorado em hi stória, e o
candidato comprovou graduação e mestrado em outra á rea.

Douglas Silva Rabbi 9776/2011-PRO
Motivo: por não atender ao contido no Edital nº 153/2011-PRH e no Regulamento do Concurso para
Professor Não-Titular (§ 3º do artigo 7 da Resolução no 27/97-COU), que se refere ao requisito. No edital
153/2011- PRH o requisito é A inscrição poderá ser feita pessoalmente, por inte rmédio de
procurador ou via correio, desde que recebida até o  prazo estabelecido em edital, e a inscrição do
candidato chegou via correio fora do prazo.

David Antonio de Castro 9413/2011-PRO
Motivo: por não atender ao contido no Edital nº 153/2011-PRH e no Regulamento do Concurso para
Professor Não-Titular (Item I do artigo 7 da Resolução no 27/97-COU), que se refere ao requisito. No
edital 153/2011- PRH o requisito é apresentar comprovante  de escolaridade autenticado  e o
candidato apresentou comprovante de mestrado sem au tenticação.

Eric Allen Bueno 9426/2011-PRO
Motivo: por não atender ao contido no Edital nº 153/2011-PRH e no Regulamento do Concurso para
Professor Não-Titular (Item I do artigo 7 da Resolução no 27/97-COU), que se refere ao requisito. No
edital 153/2011- PRH o requisito é Mestrado ou Doutorado em história, e o candidato nã o
comprovou o título de mestrado na área de História

Ivan Vieira Neto 9777/2011-PRO
Motivo: por não atender ao contido no Edital nº 153/2011-PRH e no Regulamento do Concurso para
Professor Não-Titular (§ 3º do artigo 7 da Resolução no 27/97-COU), que se refere ao requisito. No edital
153/2011- PRH o requisito é A inscrição poderá ser feita pessoalmente, por inte rmédio de
procurador ou via correio, desde que recebida até o  prazo estabelecido em edital, , e a inscrição
do candidato chegou via correio fora do prazo.

Luis Fernando de Lima Ronchi 9363/2011-PRO
Motivo: por não atender ao contido no Edital nº 153/2011-PRH e no Regulamento do Concurso para
Professor Não-Titular (Item I do artigo 7 da Resolução no 27/97-COU), que se refere ao requisito. No
edital 153/2011- PRH o requisito é cópia autenticada dos comprovantes dos requisitos d e que trata
o art. 2º devidamente reconhecidos..., e o candidat o apresentou documentos sem a devida
autenticação.

Valeria Pedrochi Ribeiro 9643/2011-PRO
Motivo: por não atender ao contido no Edital nº 153/2011-PRH e no Regulamento do Concurso para
Professor Não-Titular (Item I do artigo 7 da Resolução no 27/97-COU), que se refere ao requisito. No
edital 153/2011- PRH o requisito é apresentar comprovante  de escolaridade autenticado  e o
candidato apresentou comprovante de mestrado sem au tenticação.

 A data para a prova escrita será divulgada por meio de edital, que será afixado na
secretaria deste Departamento e disponibilizado no endereço www.uem.br/concurso a partir do
dia 08/09/2011.

Maringá, 25 de agosto de 2011.

Prof. Dr. Ailton José Morelli
Chefe Adjunto do Departamento de História